Philippo nati sunt ex Olympiade, Alexander Magnus & Cleopatra : Item ex matre Thessala Thessalonicā, quā nupsit Cassandro, imperfecta à filio Antipatri, quē deinde interfecit frater ipsius Alexander. Hunc postea Demetrius interfecit.

Ex Cleopatra, soborina Attali, natus est Philippo filius Philippus, quem Olympias vñā cum matre æneo vasi inclusum, & in ignem coniectum interfecit.

Postea interfecit Cassander Olympiadē, & Roxanen, coniugem Alexātri, & filiam eius Alexandrū, & Barsenen alteram coniugem Alexandri, & eius filiū Herculem. Antigonus verò iussit interfici Cleopatram germanam sororē Alexandri Magni.

Tatcs

Tales p̄cnae vagat̄ sunt per Philippi & Alexandri posteritatem, quia magna gloria à Deo ornati facti sunt insolentes, voluerunt sibi tribui diuinos honores. Alexander etiam crudelitatem in amicos exercuit. Cogitemus autē, hæc tristia exempla in tantis viris & nobilissimis familiis proposita esse, ut alios homines de modestia commonefaciant.

Nunc ad Philippi historiam redeamus, qui inter reges præcipuos recensetur, quia consilio & fortitudine excelluit, & paruis copiis magnos exercitus vicit.

Laudatus est in oraculo, in quo duo describuntur Philippi, quorum priorem ait fore viatorē multarum gētium, & felicem regem. Posteriorē verò, videlicet illum qui cum Romanis bellum gessit, regni euerorem. Versus extant in Achaicis Pausaniae:

*In Macedūm populis clarissima regna tenebunt Argina de stirpe, bonum damnumq; Philippi.
Horum qui prior est, gentes urbesq; domabit.
Sed veteris regni perdot decus omne secundus,
A populis vicit, quos mittent vesper ex ortu.*

Initio autem regni vicit Athenienses, qui Argō regnum tradere conabantur. Deinde facta pace cum Atheniensibus, vicit Paxonas & Bardyllin regem Illyriorum;

q tru

trucidatis in prælio septem millibus Illyriorū, ac vīctor recepit oppida, quæ regno Macedonico Illyrij ademerant. Deinde ceperit Amphipolin & Pydnam, & oppidum Crenidas, vbi venæ auri erant, quod auxit, & nominauit Philippos. Ex iis venis quotannis Philippus redditum habuit mille talenta, id est, sexcenta millia coronatorum.

In ea vrbe posteà Ecclesiam Paulus collegit, ad quā extat epistola scripta ad Philippenses. Fuit autem antea nomen vrbis Διόσπολη, vnde prouerbiū est Διόσπολη ἡγεμονία. Postea acceritus Philippus in Thessaliam contra tyrannos, ciuitatibus libertatem restituit, & eas sibi fœderibus adiunxit.

Circa id tempus ortum est bellum Sacrum in Græcia, cuius sæpe fit mētio, quia magnarum calamitatum causa fuit, & præcipue potentiam Macedonicam auxit. Inchoatū esse Pausanias scribit anno quartu Olympiadis centesimæ quintæ, & durauit annos continuos decem. Intervalum est autem inter pugnam ad Mantineam & belli Sacri seu Phocensis initium, anni quindecim. Tanta erant odia intellina Græcorum nata ex superioribus bellis, ut diu quiescere non potuerint, & attraxerint externa auxilia, & seruitutem.

Occa

Occasio autem belli Sacri hæc fuit: In iudicio Amphictyonicō damnati erant Phocenses, & Thessalīs & Thebanis p̄ teatibus, vt magnam mulctam p̄denderent. Hanc mulctam quum dare nollent, quia & agri eis adempti erāt, Lacedæmoniis clam eos incitantibus, qui & ipsi magnam mulctam debebant, Philomelus Phocensis collecto exercitu columnas Amphictyonum euertit, in quibus decreta mulctæ scripta erant, & agros consacratos recipit, aurum & argentum auferit ex templo. Addit & alterani causam: Phocenses veteri more defensores esse Delphici templi, id ius eripi ipsis à Thebanis queritur. Ut igitur opem ferrent iudicio Amphictyonicō & templo vicini Locri, Thebani & Thessali, bellum Phocensibus inferunt. Philomelus vicit or tribus magnis præliis, quanto vicitus sese de rupe præcipiti deiecit. Hic primi ducis Phocensium exitus fuit. Secundus dux fuit Onomarchus, qui cùm in somnio vidisset, sibi in templo datum esse Colossum, vt altiorē faceret, sperauit suam potentiam maiorem fore. Sed tandem post multa p̄gilia suspensus est. Ita Colossum auxit.

Suppeditabant autem Delphici thesauri

q 2 pecu

pecuniā ad conducendos & alendos exercitus. Nam æstimatio auri & argenti, quod initio huius belli in Delphico templo fuit, scribitur fuisse decem millium talentorum, id est, sexaginta Tonnarum auri. Vicit igitur Onomarchus Boeotios, & cepit urbem Coroneam. Vicit & duobus præliis Thessalos, cum his Philippum regem Macedonum, quem accersuerant Thessali ad belli societatem, & multos Macedonas trucidauit. Sed tertio prælio in Thessalia Philippus vicit Onomarchum, trucidatis sex millibus hostium, & caput Onomarchum affixit cruci.

Necato Onomarcho dux Phocensium factus est Phayllus, cui Lacedæmonij pedites mille, Athenienses quinque milia, & quadringentos equites, & Thessali hostes Philippi duo millia. Sed tribus præliis vicitus Phayllus à Boeotiis, ipse postea urbem Arycam in Locris cepit, & direptam funditus deleuit. Sed cum Phthisi mortuus esset, dux Phocësum factus est Phalæcus, Onomarchi filius, cui Mnaseas propter adolescentiam dux additus est. Sed Boeotij Mnaseam non multò post incautum oppresserunt & interfecerunt.

Postea cum Phocenses tres munitas urbes

bes in Bœotia tenerent, Orchomenum, Coroneam & Corrias, ex quibus facilè erat populari vniuersam Bœotiam, Thebani nec pecunia nec viribus soli diutius belli molem sustinere potuerunt. Petunt igitur ab Ocho pecuniam, qui mittit eis trecenta talenta, id est ; centum & octoginta millia coronatorum. Accersunt & Philippum regem Macedonicum Thebani, qui magnum exercitum Macedonum & Thessalorum adduxit in loca vicina Bœotiaz, ubi Phocensium dux Phallæcus erat cum exercitu. Sed quum Phallæcus non auderet dimicare, petiuit à Philippo pacem, qui concessit ea conditione, ut relicta terra Phocensi & Bœotica transiret in Peloponnesum. Ita fine prælio Philippus finem belli fecit. Phocenses in seruitutem redacti sunt, omnia oppida destructa sunt, & multitudo in villas distributa est, & agri eis traditi sunt, sed ita, ut quotannis pendereat sexaginta talenta, id est, triginta & sex millia coronatorum. Iudicium Amphiætonum restitutum est, & decretum, vt Philippus ibi & successores reges Macedonici duo suffragia haberent. Phocensibus ademptum est ius suffragij. Decretum est etiam, vt Philippus Græcorum dux

nominaretur. Finito igitur bello Philip-
pus in Macedoniam rediit , parta non so-
lum victoriæ gloria in causa iusta & spe-
ciosa, quòd templum & iudicium Amphi-
ctyonum defendisset, sed etiam moder-
ationis in victoria.

Phallæcus posteà in Creta militans in
quadam oppugnatione fulmine rictus pe-
riit , & incensis machinis multi eius mili-
tes igni perierunt. Pausanias scribit, finem
belli Sacri fuisse anno primo Olympiadis
centesimæ octauæ , ac fuisse eum annum
belli decimum. Fuitq; hic annus Ochi re-
gis Persarum decimus nonus.

A R S A M E S R E X P E R S A-
rum nonus.

OChi crudelitatem & pœnæ ipsius &
regni interitus sequuntur , iuxta re-
gulam : Qui gladium acceperit , gladio
peribit. Ochus interfactus est à principe
Bagoa , qui quum regnum in se se trans-
ferre non posset , regem fecit Arsamem
Ochi filium. Qui cùm annos quatuor
regnasset , etiam ab hoc ipso Bagoa in-
terfactus est metuente filium , propter né-
xem paternam. Hic finis fuit familiæ Cy-
ri , in cuius consideratione deploranda est
misere

miseria humana, quod etiam talium poste
ritas citò degenerat, in quibus fuit vera
agnitio Dei, & excellens virtus. Fuerunt
autem in regno Persico reges Deum rectè
colentes: Darius Medus, Cyrus & Arta-
xerxes Longimanus. Hi laudantur in libris
Danielis & Esdræ.

Interfecto Arsame Bagooas ad princi-
pem Armeniæ regnum transtulit, qui non
fuit ex posteritate Cyri, ac nomen ei tri-
buit Darij. Hic Darius ultimus ab Alexan-
dro vicitus & regnum & vitam amisit, ut
postea dicemus.

Nunc ad res Macedonicas redeamus:
Cùm Philippus Mace^do finem belli Sacri seu Phocensis fecisset, anno primo Olymпиадis centesimæ octauæ, & pace cum omnibus Græcis facta rediisset in Mace-
doniam, postea multas vrbes in Thracia
occupavit. Expulit etiam ex Eubœa tyran-
num Calliam, de quo dicit Æschines, fuis-
se eum mutabiliorem Eupipo maris, cui
vicinus fuit. Cùm autem Athenienses cre-
scentem eius potētiā metuerent, & eum
irritarent, & vicissim ipse debilitare poten-
tiā ipsorum conaretur, tandem rediit in
Græciam Olympiade decima. Sunt igitur
anni inter bellū Sacri finem, de quo dixi-

q 4 mus,

mus, & postremum aduentum Philippi in
Græciam, circiter nouem. Fuitq; occasio
postremi aduentus hæc aliena à causis
prioris belli, in qua tamē etiam prætextus
religionis ostensus est, vt sæpe homines
prauis cupiditatibus religionem præte-
xunt, quia videri volūt se iustis & magnis
causis ad bella mouenda cogi. Hanc iusti-
tiæ simulationē grauiores pœnæ sequun-
tur. Et Deus finit homines in tales furores
ruere, vt Idolomaniaæ puniantur.

Fuit oppidum in Locris, Amphissa, quod
campum duorum milliarium Germanico-
rum consacratum occupauerat, & tradi-
derat suis ciuibus, vt ibi villas extruerent,
& colerent agros. Hunc campum cùm
restitui templo Delphico Amphyctyones
iussissent, armis etiam euertere villas co-
narentur, concursu Amphissensium re-
pressa est turba, quam Amphyctyones ad-
duxerant. Defenderunt autem & Theba-
ni Amphissam, quia Locri Thebanis ami-
ci erant. Fit igitur decretum Amphycty-
onum, de accersendo Philippo rege Mace-
donico, præsertim cùm iam & ipse in con-
filio Amphyctyonum duo suffragia habe-
ret. Ac Demosthenes inquit, quosdam pe-
cunia corruptos astutè perfecisse, vt illud
decre

decretum fieret, ut eo prætextu Philippus accersitus Græciā oppimeret. Ego odio Thebanæ potentiaz decretum illud à pluribus factum esse existim.

Vocatus igitur Philippus exercitum adduxit in Græciam, mense Februario. Ac primum Amphissenses punit. Erat vtrique in metu, Thebani quia Amphissenses defenderant, & Athenienses propter Eubœā. Mittunt igitur legatos ad Philippum, ac perunt, ne pacem quæ in foederibus antea vtrinque promissa erat, violet. Interea Philippus urbem Phocensem Elateam vi capit, & totam regionem Phocensem occupat. Cùm autem iam & Græciæ partem occupasset, & cæteri in metu essent, suaforsuit Demosthenes, ut Athenienses & Thebani se coniungerent ad Græciæ defensionem. Et mense Maio decretum factum est, ut Philippus armis reprimetur & facta est cum Thebanis societas. Postea die septimo mensis Iulij ad Cheroneam urbem Bœotiaz pugnatum est, fuitq; tanta virtus Græcorum, ut diu ancesps prælium esset, ac multis vtrinque cadentibus trepidauerit Philippus, donec adolescens Alexander equites à fronte ad latus duxit, & in medium exercitum Græcorum irrupit.

q s

Ibi

Ibi inclinatio facta est. Interfecti sunt ad tempore ciues Athenienses mille, & capta duo millia, multò plures verò Thebani & interfecti & capti sunt. Ac præsidium Thebis impositum est. Erat autem inter captiuos Athenienses Demades orator, qui Atheniensibus pacem impetravit, & obtinuit, ut captivi sine pretio redderentur.

Post victoriam Philippus conuocatis Græcarum ciuitatum legatis Corinthum, ibi dux Græcorum contra Persas nominatus est, & constituta pace Græcix in Macedoniam rediit, ac translaturus bellum in Asiam, misit eam partem exercitus. Sed dum commoratur domi, & ostentat Regium splendorem cum aliis spectaculis, cum verò etiam sacrificio, in quo suam statuam inter Deorum statuas collocauit, in spectaculo quodam à satellite Pausania interfactus est, non diu postquam ad Cheroneam vicit Athenienses & Thebanos, sicut Oraculum prædixerat: Victorem breui post moriturū esse: Flet victus, sed victor mortuus est: ολαίσι ὁ νεκρός, τούτη ὁ νεκρός απόλλως. Ita rex præstantissimus cōfilio & fortitudine, adhuc ætate florēs, tantum enim vixit annos sex & quadraginta, ut in Arcadicis apud Pausaniā narratur, interfectus est,

est, quum & inter Deos colli vellet, & ob-
scenis voluptatibus se dederet. Quæ deli-
cta Deus horribilibus exemplis punit etiā
in hac vita. Deinde & per coniuges & fi-
lios vagatz sunt pœnæ, ut supra diximus.

ALEXANDER MAGNVS.

EXtincto Philippo filius Alexander ex Olympiade, quæ nobilitate alias coniuges antecelluit, regno Macedonizæ potius est. Ac prodest meminisse tempus initij regni Alexandri, quia multa inde tempora post eum sumuntur.

Olympiadis centesimæ undecimæ an-
no primo cœpit regnare Alexander, cuius
temporis propter certitudinem sœpe fit
mentio. Fuit autem annus à cōdito mun-
do 3628. A reditu Nehemizæ ex Babylone
in Iudeam anno 88. cùm in Iudea Ponti-
fex esset Iaddus cuius frater Manasses a-
liud templum contra legem Dei in monte
Samariæ, qui nominatur Garizin prope
Sichem, condidit. Ita tunc non diu post
reditum ex Babylone ambitio & discor-
diaz Pontificum in Iudea turbabant &
politiam & doctrinam, & legitimos cul-
tus. Quod eo magis mirum est, quia hæc
tempora Nehemias attigit, qui vixit cir-
citer

citer annos 130. Huius tanti viri autoritatem in senecta spreuerunt iuniores, cupidi dominationis.

Suprà dictum est, Reges Macedonicos ab Hercule ortos esse, paterna origine. Olympias verò mater Alexandri ex Æacidis est, hac serie:

Æacus.

Peleus, vicit Centauros.

Achilles, filius Pelei, dolo imperfectus à Paride.

Pyrrhus imperfectus ab Oreste propter Hermionen filiam Menelai.

Molossus rex Epiri & Pielus, nati ex Andromacha olim Hectoris coniuge.

A Pielo scribitur ortos esse sequentes reges in Epiro, ut narrat Pausanias in Atticis.

Tarymbam.

Alcetam. Ex hoc.

Neoptolemus & Arimbas.

Olympias Neoptolemi filia, mater fuit Alexandri Magni, & soror Alexandri Epirotæ, qui quum in Italiam traieccisset, ut Tarentinis opem ferret contra Brutios, in Brutii periiit.

Arymbæ filius fuit Æacles, pater Pyrrhi, qui Pyrrhus postea cum Romanis bellum

kum gessit.

Natus est igitur Alexander Magnus ex duabus familiis in Græcia præstantissimis, videlicet, ex Herculis & Æaci posteritate.

D A R I V S V L T I M V S P R E -
sarum Rex.

REgnauit annos sex. Cœpit enim regnare eodem anno, quo Philippus mortuus est, à Bagoa qui Ochum & Arsam enveneno sustulerat accersitus ad regnum propter opinionem virtutis. Cum enim Artaxerxes bellum gessit cum Cadusiis, & quidam Cadusius prouocaret vnum ex Persicis ducibus ad Monomachiam, hic Darius Cadusium victor occidit. Quare Armeniæ gubernatio ei commendata est. Et si autem vocauerat eum ad regnum Bagoas, tamen ut semper in metu sunt hominidæ, hunc quoque metuens, veneno tollere Darium conatus est. Sed re indicata Darius Bagoam venenum, quod in eo cœuiuio regi daturus erat, bibere coegit. Ita Bagoas extinctus tandem scelerum suorum poenas dedit.

Cum autem sciret Darius, iam à Philippo missos esse exercitus in Asiā, mittit,
&

& ipse exercitus, & classis ducem facit Memnonem Rhodium, cuius peritia fuit excellens, & in Græcia mortuo Philippo concitauit contra Alexandrum ciuitates. Demosthenes etiam, ut fuit inquietus, belli suus or fuit, cui aduersatus est Demades, qui ait, se reprehendisse Demosthenis decretum, quod fuerit tantum ὀρόματος καλὸς, & fuisset exitiosum Reipublicæ, si Athenienses obtemperassent. Inquit etiam Æschines, à Demosthene adeò spretum esse Alexandrum, ut nominarit eum μαρτυρίου.

Quum igitur multi in Græcia morentem Persarum potentiam inuerterentur, & considerent auxiliis Persicis, hortatores fuerunt defectionis à rege Macedonico. Thebani igitur præsidium Macedonicum ex arce deiecerunt, & decretum fecerunt, ut qui Græcię libertatem defensuri essent, se cum ipsis coniungerent. Hæc noua belli causa fuit Alexandro.

Post mortem Philippi gentes bellicose, vicinæ Macedonia: res nouas moliebantur, Illyrij & Triballi. Horum sedatis tumultibus Alexander initio regni Syrmum quoque regem Getarum, à quo Syrmium postea nominatum est, coëgit pacem petere. Ibi cū cognouisset Thebanos bellum
mo

mouisse, celeriter in Græciam rediit, & cum aliquot prælia circa Cadmeam & in portis Thebanis facta essent, infusi milites Alexandri intra portas ceperunt Thebas, ubi magna cædes in ipsa urbe facta est. Interfecta sunt sex millia hominum, capta & redacta in servitatem triginta milia. Urbs Thebana funditus deleta est, quā tamen postea Castander restitus iussit. Eg de exilibus qui effugerant, decretum est, ne usquam eis in Græcia hospitium praebetur. Sed Athenienses memores veteris beneficij, cum contra Lacedæmoniorum decretum Thebani ipsis hospitium praebuerant, nunc receperunt exules, nec eos expulerunt. Hac gratitudinem postea Alexander comprobauit.

Anni sunt autem ab eo tempore, quo captæ sunt Athenæ à Lyandro sexaginta, nec sunt plures. Tam exiguo tempore primum Athenæ & imperium amiserunt, & captæ sunt. Postea Sparta amissio imperia durissime afficta est. Nec multò post urbs Thebana funditus deleta est. Fuitq; is annus tertius post luctuosam pugnam ad Cheroneam. Ita quum floruisset Græcia sapientia & virtute, postea laxata disciplina, quum perulantia iuniorum & ambitione

tione bella non necessaria moueret; magnorum scelerum peñas dedit, sicut & hoc tempore Turcicam tyrannidem attraxit idolorum cultu, libidinibus & odiis domesticis.

Dignum verò memoria est factum Timocleæ matronæ Thebanæ, à qua cùm posceret quidam ex Alexandri ductoribus quidquid habebat auri & argenti, & illa corpori metueret, dixit se monstraturam quò abiecisset. Educit igitur militem ad puteum in horrum, & ait, ibi occultatum esse. Cumq; oculi militis ad puteum conuersi essent, ipsa eum impellit, & in puteum præcipitat. Postea ad Alexandrum adducitur Matrona, qui audiens eius narrationem, & nobilitatē familiæ, iussit eam cum filiis & filiabus liberam esse. Reges enim vt aliarum virtutum, ita & pudicitiae defensores esse debent.

Post Thebarum excidium ab Atheniensibus petiuit Alexander, vt dederent Ora-tores, Demosthenem & Lycurgum, qui bellum suaserāt. Et censuit Phocion, sicut olim Erechthei filiæ factæ essent victimæ pro patria, ita ipsi quoque ad hostem accederent, ac se interfici pateretur, vt patria tranquilla esset. Hic Demosthenes reci-tuit

tavit apogum de Lupis, qui pastoribus pacem offerebant, ea conditione, si canes dederent. Sed quum populus dubitaret, Orator Demades ad Alexandrum profectum se esse promisit. Huic populus dat mandata, ut pacem petat: Item, ut petat, ne cogantur exules Thebanos expellere. Quæ omnia Demadis legatione impetrata sunt. Hæc Alexandri moderatio in victoria excellēs virtus fuit, & opus Dei, qui incéderat eum singulari impetu, ad faciédam Imperij translationem, & puniendam scuiciam & luxum Persarum, sicut Siracides inquit capite 10. Propter iniustiam regnum à gente in gentem transfertur.

Pace constituta in Græcia communī decreto nominatus est Alexáder dux Græcorum contra Persas: & secundo anno duxit exercitum in Afiam, vbi quæ prælia facta sunt, quæ vrbes quanto labore capte sunt, quanta victoris magnitudo animi, iustitia & modestia initio fuerit, discendum est ex integris historiis. Modestię testimoniūm ingens est, quod quum Darij coniugem, filios & filias cepisset, curauit ut regio more alerentur, & nulla contumelia afficerentur. Quod Persicus nuntius narrans Dario, his eum verbis ornat: Alexandrū

drum & in præliis acerrimum, & in victoria clemetem esse, δεσπότης μαχόμενον, χρηστὸς δὲ πραγμάτων.

Quarto anno quum Asiam & Ciliciam magno labore domuisset, Tyrum post longam obsidionem septimo mense cœpit, vbi septem millia hominum in oppugnatione imperfecta sunt, duo millia postea strangulata sunt, tredecim millia in seruitem redacta sunt. Hæc calamitas ab Esaia prædicta est, qui cap. 23. inquit, venturos esse eversores Tyri ex terra Kittim.

Inde Alexander ad Iudæam accessit, cui iratus erat, quia Iudei in obsidione Tyri responderant se memores magnorum beneficiorum, quæ à regibus Persicis accepterant, nihil facturos esse cōtra eos. Cùm autem Tyro capta Alexander in Iudæam venisset, placaturus cum Iaddus summus sacerdos, ornatus ueste sacerdotali, cum cœtu sacerdotum & seniorum processit ei obuiam, & pacem petiuit. Ibi Alexander de equo descendens summum sacerdotem reverenter salutat, & pacem promittit. Duces admirantes interrogant, cur tanto honore hunc sacerdotem exceperit? Quibus responderet, se in Macedonia ante bellum dormientē vidisse talem specimen

eiem numinis, ornatam simili veste, vocantem cum in Asiam, & iubentem, ut bellum contra Persas moueret, & dextram porrigitem, tanquam ductricem. Eius speciei quum vident hunc sacerdotem similem esse, existimare se, hunc populum Deo curæ esse, seq; ab huius populi Deo adiutum esse, quare ei parcere & benefacere decreuisset. Postea hospitaliter exceptus tributa ab Ocho tyranno imposta remisit, compescuit etiam vicinos in Samaria, quia aduersus Iudeos tumultuabatur. Credibile est etiā narrasse sacerdotes Alexandro Danielis prædictionem, qui ante annos 200. vaticinatus fuerat, regē Græcum potiturū esse imperio Persico. Et non dubium est de hac tanta generis humani mutatione sapiētes multa collocutos esse.

Narrat enim & Diodorus, Seleucum scripsisse, Chaldeos sacerdotes prædictissē fibi Alexandri interitum, & partitionem regni inter quatuor Duces. Hæc ex illico ex Daniele sumpta fuisse.

Præcipue verò in hac historia confidetur exemplum, quod in tanta mutatione generis humani Deus Ecclesiam, quum nulla habuit humana prælidia, clementer texit, & fuit mediocris Ecclesiæ tranquilitas

litas sub Macedonicis regibus, ferè usque ad Antiochi Epiphanis tempora, ut postea dicemus.

DE AEGYPTO.

Regnum Ægyptum, ut suprà dictum est, inter prima & pulcherrima regna generis humani fuit: & quanquam bella gerfis cum Chaldæis & Assyriis, tamen usque ad Persica tempora, annos circiter mille, semper retinuit proprios Reges, & veterem regni formam. Cambyses verò & deinde Darius regno Ægyptio potiti sunt. Postea cùm sub Dario Notho defecisset, difficulti bello recepit eam Ochus, & magnam ibi crudelitatem exercuit. Fuit autem ultimi Darij tempore præfectus ibi Mazabes, qui cùm sciret Ægyptios odisse Perficum imperium, & quia ad arcendum Alexandrum imparatus esset, venienti ex Syria dedidit scæ & Ægyptum sine certamine. Ita vetustum & opulentum regnum Alexander occupauit, & fortunam sapienter moderatus est. Non mutauit veterem formam gubernationis, sed veteri more Nomarchas fecit, & quidem Ægyptios. Nec vni ex suis commendauit vniuersitatem gubernationem, sed præsidia impo-
suit

suit diuersis locis, & his ductores præficit pacis tuendæ causa. Ac scribit Arrianus, additos esse duos inspectores quos nominauit Episcopos. Quæ omnia sic constituta sunt, ne si unus esset summus gubernator, Regem se faceret. Et dicit Arrianus, Romanos Alexandri consiliū postea in Aegypti gubernatione sequutos esse. Ita vetus doctrina in eo regno conseruata est inde usque à Ioseph ad Mahometica tempora, annis plus duob. millibus. Scribitur & redditus Alexandro indicatos esse sex millia Talentorum, id est, sex & triginta tonnas auri.

DE PRAELIO AD ARBELA.

Constitutó regno Aegypti ex urbe Memphi, quæ nunc est Alcairum, rediit Alexáder in Syriam, anno sexto postquam regnare cœperat. Cumq; Tyrum rediisset, multis rebus in Asia ordinatis, celeriter duxit exercitum aduersus Darium. Cumq; ad Arbela in Assyriam venisset: vicina fuerunt Alexandri & Darij castra. Ibi mense Augusto, ut Plutarchus recitat, Eclipſis Lunæ conspecta est, cuius & alij scriptores mentionem fecerunt, qui & eodem mense, dic viceſimo ſexto pugnaturn

r 3 cfc

esse dicit. Quo in prælio profligatus est
ingens Darij exercitus, interfectis nona-
ginta millibus hominum. Fuerunt in acie
Darij cum Scythis Dai & Sacæ, ut aliarum
gentium nomina omittam. Acies ita in-
fracta fuit, ut Alexander in medio esset
cum Thessalîs equitibus, Clitus teneret
dextrum cornu, Parinenio finistrum. Vbi
etsi multi interficiebantur à Scythicis &
Bactrianis equitibus, tamen Alexander re-
ctâ ad Darium accessit, medium aciem te-
nentem, quo pulso & fugato postea opem
tulit Parinenioni, vbi acerrima pugna fuit.

Darius pulsus fugit per loca ardua &
aspera in Medos, sed Alexander rectâ ac-
cessit ad Babylonem & Sûsa, quæ vrbes
vltrò ditionem fecerunt. Postea duxit
partem exercitus in Medos, vt Darium
persequeretur, quem Bessus præfectus Ba-
ctrianorum cùm intelligeret Alexandrum
prope esse, interfecit.

Etsi autem Alexander post necem Darij
mox in eum locum venit, vbi tanti regis
corpus vidit iacere cruentum & sine ho-
nore, tamen non vidit viuentem Darium:
sed ipse Regio honore sepeliri eum cura-
uit. Bessum verò interfectorum compre-
hensum iussit discipri, alligatum duabus
arbor

arboribus inflexis.

Hic fuit exitus Regis Darij, qui etiam est insigne exemplum inconstantie rerum humanarum. Et quidem tota mutatio imperij, deletis tot viribus, & trucidatis tot exercitibus, plena est multorum horribilium exemplorum, quae sunt commonefactiones de iudicio Dei, qui non leniter mutat imperia propter multa magna scelera hominum, ut s̄pē dictum est: Propter iniustiam mutantur regna.

DE TERTIA MONARCHIA.

Mortuo igitur Dario, anno suz etatis quinquagesimo, cūm regnasset annos sex, translata est Monarchia à Persis ad Alexandrum, cūm Persæ tenuissent eam annos ducentos & paulò amplius. Estq̄ initium Græcæ Monarchiæ annus Alexandri septimus.

Extincto Dario anni aliquot consumpti sunt in expeditione Indica, in qua primum peruenit ad Taxilen, qui regnum habuit non minus Ægypto, & libertate agrorum eximum. Is Alexandri fortunæ cedens, ad eum vltro accessit, inquiens,

7 4 nihil

... .

nihil opus esse bello , male se beneficiis certare. Si sit potentior , se daturum esse munera Alexandro. Si inferior , se gratum fore si beneficia ab ipso acceperit. Alexander aduersus vltra cedentem nihil hostile faciendum esse censuit , dedit & accepit regia dona , & regnum eum tenere iussit.

Deinde cum Poro rege Indorum bellum gestum est. Nam is dimicare cum Alexandri exercitu ausus erat : sed cum captus esset , interrogat enim Alexander , quomodo captum tractare conueniat ? Respondit ille , βασιλεῦς . Cumq; interrogaret Alexander , An præterea aliquid peteret , respondit Porus , omnia se complexum esse , cum dixerit βασιλεῦς . Ostendit igitur Alexander clementiam præcipue Regiam esse , nec vitam nec regnum ei ademit , tantum pro rege nominari Satrapam iussit.

Hæc sapienter & clementer facta maximè decebant regem , ad quem scribens Aristoteles hortatur eum , ut cogitet regnum à Deo ipfi datum esse , ab benefaciēdum generi humano : οὐδὲν διπρότερον , ἀ τρόπος ὑγεία . Hæc ab Aristotele grauissimè scripta sunt. Constituuntur enim regna diuinitus , ut leges , pacem & disciplinam custo

custodiant, & bene sit communi honestæ
societati hominum, sicut Paulus inquit ad
Romanos 15. Magistratus Dei minister
est, tibi ad bonum. Et Danielis præceptum
est ad regem Chaldaeum: Libera te à pec-
cato iustitia & beneficiis erga pauperes,
id est, iniustè oppressos.

Hunc finem certè intelligere & intueri
principes debent. Nec sunt imperia simi-
lia latrociniorum, quorum finis est, tan-
tum nocere aliis. Nec rectè respondit
Alexandro Pirata captus, qui interroga-
tus, cur in mari latrocinium exercebat, re-
pondit: cur, quum tu exercebas in terra
latrocinium, mihi non idem in mari li-
ceat? Non enim erat latro Alexander, sed
rex, legitimum imperium tenens, & ge-
rens bella iusta, in quibus Deus in eum
transtulit Monarchiam, ut Persarum ty-
rannis puniretur, & restituerentur in ge-
nere humano leges & disciplina. Nec de
bellis Alexandri plura addam.

Post victorias autem in vita domestica
mores ipsius valde mutati sunt, ut in ipso
præcipue cōspici possit quod dicit Herodotus, etiam optimum virum in tanta po-
tentia corrumpi. Et nota sunt dicta:
Luxuriant animi robis plerisque secundū, etc.

r s Mir

Mirum est autem, non solum corpora hominum & possessiones mutari & deleri, sed etiam sapientiam & virtutem in anima, quæ sunt res firmiores, languefieri. Ut minus mirum est corpus Iulij imperfectum esse, quam sapientiam & virtutem excellentem in Hercule extinctam esse, qui furens interfecit filios. Agnoscamus igitur in his horrendis exemplis imbecillitatem generis humani, & sciamus, petendum esse à Deo, ut & corporis & animi bona nobis seruet, & cogitemus dictū Jeremiæ: Scio Domine, non est hominis via cius. Et Danielis: Deus dat sapientiam sapientibus.

Tristius est igitur in Alexandro, quod tanta virtus languefacta est, quam quod corpus immatura morte periit. Ante captam Babylonem fuit modestus, temperans, in imperio iustus, non indulgens iræ ut iniustum crudelitatem exiceret, sapiens in præficiēdis gubernatoribus. Nihil igitur in illo imperio pulchrius erat ipso rege propter virtutem, postea nihil eo turpius & deformius fuit. Nominari se Deū, & coli diuinis honoribus voluit. Hoc tantum scelus pœnæ sequutæ sunt, certamina in ebrietate, in quibus iratus interfecit Clitum, à quo seruatus fuerat in pugna

pugna ad Granicum, & alia multa turpissime fecit. Adorari voluit. Et Callisthenem philosophum, natum ex consobrina Aristotelis, qui cum adorare recusauit, includi in caueam iussit, & circumduci spectandum, ac tandem interfici, verbum addens:
Μισθίον τοφεικόν, ὅσιον ὄντας ἀντίον τοφέος.

hoc est, Odi sapientem, qui sibi non sapit. Et creuit furor adeò, vt interficeret senem ducē optimē meritū Parmenionē, qui præcipuus inter duces Philippi & ipsius Alexandri fuerat. Talis est præcipue aulica benevolētia & gratitudo. Quare dictum est:
Sacrum prelustris fulmen ab arce venit.

Et Pindarus inquit: παλαιόν γέροντας χάρει,
ἀνερέποντος δὲ θρονού. Antiqua dormit gratia, & homines sunt immemores.

Cum autem Alexáder ex India reuersus accessisset ad Babylonem, Chaldei vates dixerunt moriturum esse breui, postquam urbem ingressus esset. Hoc vaticinio motus aliquot dies extra urbem commoratus est. Postea Anaxarcho Phyfico, Epicureo & Cyclopico homine deridente hæc vaticinia, ingreditur urbem, & ibi Legationes omnium gentium audit, cognoscit controuerbias, cōstituit provincias, & Legatos regiis munerib. donat. Postea dedeſ ſcſe

fese voluptatibus, certamina potantium tanta instituit, vt aliqui in conuiuiis subitò extinguerentur. Ipse tantum ad duos Choas processit, id est, octo sextarios.

Tunc autem inter aulicos Colacas familiarissimus ei fuit Thessalus quidam, nomine Medius, cuius hoc est dictum: Audacter calumniare, semper aliquid haeret. Ab hoc Thessalo vocatus ad conuiuiū cū largius bibisset, subitò sensit magnū cruciatum inter scapulas, in eo loco, qui nominatur *μετράφεσσος*, vbi orificium ventriculi alligatum est spinæ dorsi, sicut visitatum est in eo loco cruditates sentiri. Inde & febris sequuta est, in qua non abstinuit à vino. Initium febris fuit mense Dæsio, qui cum nostro Iunio congruit, die 18. Cumq; ægrotasset dies undecim, die vicefimo octauo mensis Dæsij mortuus est.

Sic Alexander, cùm in tot præliis inuitus fuisset, periit immodico vino, sive Daniel Macedonicū regem Pardali similem facit, quæ non capitur ab armatis venatoribus, (ipsorum enim iacula sua celeritate eludit) sed sopita vino & venere.

Est autē & huius regis interitus insigne exemplum inconstantiae rerum humana- rum, & monet, ne exultantes lætitia laxemus

mus frena iniustis cupiditatibus, & pœnas attrahamus, sed petamus nos à Deo gubernari, cogitantes & accidere posse subitas cōuerstiones, sicut dicitur: Magna momento ruſit, & Deū vindicē esse scelerum.

Vixit annos triginta duos, & menses octo. Regnauit annos duodecim, & menses octo. Fuit hic mēsis primus Olympiadis centesimæ quartæ decimæ, ante Christum natū annis trecentis viginti quatuor.

Iam sine certo rege erat maxima pars generis humani, & accidit quod Demades dixit, Alexandri exercitum ipso mortuo similiē esse Cyclopi effosso oculo, ac membra rectore carentia ruitura in mutuam perniciem, sicut imperfecto Iulio Romę accidit: & multa sunt similia exempla. Constantino mortuò filij inter se dimicarunt. Nunc quoq; postquam Carolus gubernationē depositus, Germania, Belgicum, Italia sunt velut Cyclopis corpus amissio oculo. Prædixerat & ipse Alexander, se ducibus suis relicturū esse magnū ὄγκον ιστάφιον.

DE SUCCESSORIBVS

Alexandri.

Sicut Daniel ex Græco rege quatuor cornua oriri vidit, ita accidit. Lacerata est

est enim eius Monarchia in præcipua & maxima regna quatuor. Etsi enim, ut sit, alia parua regna inter tantos tumultus orta sunt, tamen cultissimam partem generis humani quatuor regna complexa sunt, Ægyptus, Syria, minor Asia, & Macedonia. Quanquam autem variæ vices & in his regnis fuerunt, tamen Ptolemæus & eius posteritas Ægyptum retinuit, usq; ad Iulium Cæsarem: Seleucus & eius posteritas Syriæ: Antigonus initio minorē Asiam tenuit: Antipater Macedoniam. Postea delecta Antipatri posteritate Macedoniā tenuerunt posteri Antigoni, donec Romani eam occupauerunt, rege Perseo capto.

Fuerunt autem inter hos ipsos duces Alexandri statim post eius mortem ingentia bella, dum quilibet solus Monarchia se potiturum esse cogitat.

Prima deliberatio post mortem Alexandri hæc fuit, ut frater Alexandri, Arideus, rex esset, & ut expectaretur hæres ex Roxane coniuge Alexandri. Et quia Perdiccas summa fuit autoritas, hic præcipiuus totius Imperij gubernator erat, quia in Arideo erat mentis error. Sperans igitur Perdiccas, se imperio potiturum esse, coniugium petiuit Cleopatræ sororis Alexandri,

dri, & Ptolemæo Ægyptum eripere conatus est. Id initium fœderum & bellorum inter duces fuit. Ibi enim Ptolemæus & Antipater primum fœdus inter se se fecerunt. Quum igitur Perdiccas exercitum in Ægyptum duxisset, & ad Memphim usque accessisset, quum infeliciter pugnasset, à suis equitibus interfactus est. Nam & ante in odio erat propter crudelitatem, & Ptolemæus propter iustitiam & beneficētiā diligebarūt. Ita Perdiccas, qui primus inter Duceſ bellum mouit, primus interfactus est. Adiunxerat ſibi Antipater C R A T E R V M, cui dedit filiam, nomine Philam, cuius fuit excellens virtus. Sic enim de ea ſcribit Diodorus: Hæc mulier virtute excelluit, ſeditiones in caſtris ſedauit, fororibus & filiabus pauperum militum dotes dedit, falsò accusatos homines liberavit periculis, ſæpe & confiliis eius in gubernatione pater uſus eſt.

BELLVM LAMIACVM.

Antipater & Craterus Atticam ciuitatem rursus mouentem bellū aduersus Macedonas, proximo anno poſt Alexandri mortem coegerunt ad faciendam ditionem, exercitu in viciniam adducto.

Vt

Ut enim s̄epe antea multitudo Attica somnians veterem libertatem & Græciæ principatū, tumultuata est: ita tunc mortuo Alexandro sperans repressis Macedonibus rursus sese dominaturam esse Græciæ, Ætolos & partem Thessalorum sibi adiunxit, & Antipatrū ingressum in Thessaliā vicit, & in urbem Lamiam fugere coëgit, quam Leosthenes Dux Atticus obsidione cinxit. Erantq; initia belli Atheniensibus felicia. Sed cùm Dux Atticus Leosthenes ante urbem lapide iectus in capite vulnus accepisset, & post paucos dies mortuus esset, fortuna mutata est. Antipater enim obsidione liberatus est. Cūq; breui p̄st ad eum Craterus firmum exercitum adduxisset ex Asia, magno prælio vicit Athenienses ad Cranonem, urbem Thessalicę. Inde Antipater & Craterus exercitum in Boeotiam ducunt, Ibi multitudo Attica, quæ antea Demosthenis & aliorum inquietorum consilia probauerat, metuens obsidionem, pacem expetiuit.

Mittuntur ergò Legati, Demades, Phocion & Xenocrates Philosophus, qui semper consilia belli improbauerat. Hos cùm audiuisset Antipater, respondit, se non alter concessurum esse, nisi ea conditione se dederit.

dederent, quam Leosthenes ad Lamia ipsi talissem, ut suo arbitrio omnia permitterentur. Cogebat necessitas Athenienses quoquo modo pacem facere: permettebant igitur ei omnia, ut statueret de eis quicquid vellet. Sed Antipatri moderatio salutaris fuit vrbi. Præsidium Macedonicum in vrbe collocatum est, & concessum Atheniensibus, ut suis legibus vterentur, sed ita, ut non admitterentur ad Magistratus tenuiores, qui censu[m] non habebant. Et multis ciuib[us] turbulentis volentibus migrare Antipater agros in Thracia dedit. Pecuniam ne ciuitas Antipatro penderet, impetravit Phocion.

Nominatim etiā petiuit Antipater d[omi]ni sibi Demosthenem & Hyperiden oratores, quorum alter Hyperides post fugam in Ægina captus est, & cum ad Antipatru missus esset, lingua ei excisa est, postea trucidatus est. Demosthenes cum in fuga secessisset in templum quoddam, Archias ab Antipatro missus egredi cum hortatur. Sed Demosthenes incumbens in librum, tanquam scripturus aliquid, venenum ex calamo haust. Sic extinctus est Demosthenes, anno post mortem Alex[ander]i proximo. Nam pugna ad Cranonem facta est

mense

mense Iulio. Athenæ deditæ sunt mense Augusto. Demosthenes die decimo sexto Octobris mortuus est, quum non multò ante decreto ciuitatis reuocatus esset ex exilio. Fuerat enim non multò ante mortem Alexandri condēnatus à senatu Areo pagitico, quod pecuniam ab Harpalō acceperat, qui cùm fuisset custos thesaurorū Alexandri, cum magnis furtis in Græciam fugerat, & Athenis hospitium petuerat. Is dederat Demostheni poculum & viginti talenta, id est, duodecim millia coronatorum. Sed cùm moto bello aduersus Antipatrum Græcas ciuitates passim hortaretur ad societatem Atheniensium, publico decreto reuocatus est. Incidit vrbis dedicatio in annum 2. Olympiadis centesimæ decimæ quartæ.

Prodeit & hoc considerare, quod memorabile iudicium, in quo Æschines accusauit Demosthenem, quod sualor fuisset belli contra Philippum, dilatum est in annū decimum Alexandri, in quo iudicio Demosthenes illā luculentā orationem, quæ extat, cui titulus est pro Ctesiphonte, dixit in magna frequentia hominum, qui ex tota Græcia Athenas venerant, ut huius certaminis auditores essent. Et videtur

tem

tempus Demostheni profuisse, quia Alexander procul in India aberat, & dolor iam non erat recens, & multi seniores recordatione honesti consilij, qualisunque fuerat exitus, latabantur, & rursus ciuitas nouas spes conceperat.

Post mortem Demosthenis non diu superstes fuit Antipater, ad quem prefectus Demades orator cum filio, ibi à Cassandro, qui successit Antipatro, trucidatus est, quia deprehensa erant eius Epistolæ, accersentes Antigonum ad defensionem Græciæ, pendentis tunc, ut ipse scripserat, à veteri & puri filo, videlicet ab Antipatro. Ita perfectione spōte suscepta in Macedonia, quoquam facto tractus est ad exitium, quum aliquantò ante scripsisset decretum de peccando Demosthene.

Addita est autem crudelitas supplicio, quod filius Demadis in complexu patris prius interfactus est. Postea necatus est pater. Hic fuit exitus summorum oratorum, quem cogitantes primū communia pericula oratorum consideremus, qui plerūq; inter certamina publica, velut inter contrarios fluctus, opprimuntur. Tales enim sunt vices in dissensionibus, ut alias aliae factiones vincant, ut dicitur, ξυρεῖ

ινάλιος καὶ τὸ κτενίστη κατέκτη. Deinde & hoc deplorandum est, quod excellentia ingenia plurima inutilibus contentioni- bus consumuntur, ut multi summi viri fuerunt velut patricidæ patriæ, ut Pericles, Alcibiades, Demosthenes, Demades, & alij multi: Talia exempla intuentes expauesca- mus, & ardentissimis votis Deum ore- mus, ut faciat nos vasa misericordiæ, & organa salutaria Ecclesiæ, patriæ & nobis.

DE CASSANDRO.

POst mortem Perdicæ, Crateri, Anti- patri, tunc verò noua & atrox laniena sequuta est. Cassander occupauit Mace- doniam, & tenuit eam annis octodecim. Duxit uxorem Thessalonicam, Philippi fi- liam. Cumq; Olympias mater Alexandri conaretur regnum paruis filiis Alexandri tradere, urbem Pydnam in qua erat Olym- pias, Cassander obsidione cinxit, tam diu, donec multi homines fame morerentur, & milites hominum cadaueribus pasce- rentur. Coacta igitur fame Olympias de- ditionem fecit: postea eam Cassander oc- cidi iussit: cumq; milites primi ad eam tru- cidandam missi reuerentia eius deterriti non fecissent mandata, missi sunt alij, qui
cam

eam trucidauerunt. Deinde coniuges & filias Alexandri veneno sustulit: Roxanen, quæ peperit Alexandrum: & Berseenen, quæ peperit Herculem. Etsi autem initio Cassander socius fuit Antigoni, tamen quum in Asia Lyciani peteret, Antigonus ei hostis factus est, & ut honesta specie bellum ei inferre posset, accusauit eū apud exercitum, quod interfecisset Olympiadē, coniuges, & filias Alexandri. Expulsi sunt igitur Cassandri exercitus ex Asia, & ipse non multo post Phthirias mortuus est.

Hæcerunt & in posteritate maiores pœnæ. Filius Antipater occidit matrem. Alexander alter filius occidit fratrem Antipatrum, & Demetrium filium Antigoni in Macedoniam accersiuit. Hic Demetrius hunc Alexandrum interfecit. Hæc omnia congruunt ad regulā: Qui gladium accepit, gladio peribit. Hæc tristia exempla in historia Cassandri commonefaciant nos de ira Dei, & hortentur ad timorem & invocationem Dei. Hoc tantum laude dignum fecit Cassander, quod reditu Thebanis, & urbis instaurationem concessit, quam Athenienses & alij Græci adiuerterunt. Id factum est anno vicefimo, postquam Thebae ab Alexandre deletæ sunt, videlicet,

cet, anno octauo post mortem Alexándri.

DE ANTIGONO.

Occisis Cassandri filiis posteritas Antigoni retinuit Macedoniam, ut pōsteā dicemus. Qua in re iudicium Dei consideretur. Rediit enī regnum ad eos, qui ex Regia stirpe fuerunt. Omnes enim scribunt, Antigonum filium fuisse Philippi Nothum, ac inter duces antecelluisse eum virtute, magnitudo rerū gestarum ostendit. Ipse etiam in Edictis patrem nominat Philippum.

Gessit primum bellum aduersus Eumenem, quem Perdiccas sibi adiunxerat, cùm bellum Ptolemæo inferret, Monarchiam ad se translaturus. Cumq; Eumenes contra Antipatrum & Craterum duxisset exercitus, & Craterus in prælio periisset, quem Macedones valde dilexerant, irati exercitus Macedonici ducem faciunt Antigonum contra Eumenem. Ita coniunxerunt se contra Perdiccam & Eumenem, Antipater, Antigonus & Ptolemæus. Hæc prima contraria foedera facta sunt. Et initium bellorum ortum est à cupiditate dominationis Perdiccae, qui vt suprà diximus, cùm ad Ægyptum accessisset, à suis

à suis equitibus interfectus est.

Post triennium Eumene vīcto secundum bellum gessit Antigonus aduersus Cassandrum, ac vīctor sperare Monarchiā cœpit. Profectus igitur in Syriam prouincias vicinas occupauit, & Seleucū perterritrefecit, ut ad Ptolemæum in Ægyptum fureret. Ita disiuneti sunt Antigonus & Ptolemæus, qui defensionem Seleuci suscepit. Hoc tertium bellum aspergium fuit, in quo variæ vices fuerunt. Sed cum ingenti pugna nauali ad Cyprum vicisset Demetrius Antigoni filius Ptolemæi classem, capitis sedecim millibus militum, & demissis nauibus ducentis, Antigonus se & filium Demeterium Reges nominauit, & Diadema Regio uti cœpit. Horum exēplum & Ptolemæus imitatus est, & deinde Seleucus, recuperatis suis prouinciis. Sic noua regna ex Alexandri monarchia orta sunt, sicut Daniel prædixerat. Pugna ad Cyprum facta est post mortem Alexandri, circiter annum sedecimum, videlicet Olympiade centesima & decima octaua. Ac breui post conuersa est Antigoni fortuna, ut superbiam poenæ comitantur. Nam & Cleopatram sororem Alexandri, recens interfici Antigonus iussit, pro-

s 4 pter

pterea quòd eius coniugium cæteri reges petebant. Cumq; iam potentia summa es-
set Antigoni, coniunxerunt se aduersus eū
cum Ptolemæo & Seleuco Cassander &
Lysimachus, quos tamen ita spreuit Anti-
gonus, vt diceret, se dissipaturum esse eos,
tanquā agmen auiū, quæ Spermologi no-
minantur. Quanquā autē aliquot magnis
præliis Antigonus vicerat, tamen tandem
in acie multis vulneribus acceptis extin-
ctus est, cùm attigisset annū octogesimū.

Hic fuit exitus Antigoni, qui inter suc-
cessores Alexandri virtute excelluit, ac do-
nec vixit, minorem Asiam & vicinas regio-
nes usque ad Syriam tenuit. Postea filius
Demetrius amissa Asia regnum Macedo-
niæ extincta Cassandi posteritate reti-
nuit. Sed cùm recuperare Asiam conarc-
tur, & varia fortuna bellum gereret aduer-
sus Seleucum generum, cui Stratonice
filiam suam naram ex Phile Antipatri filio,
vxorem dederat, tandem à Seleuco gene-
ro captus est, apud quem captiuus anno
tertio mortuus est, cū vixisset annos qua-
tuor & quinquaginta, tantam expertus
fortunæ varietatem, vt de eo versus So-
phoclis pronuntiati sint, de Lunæ incre-
mentis & decrementis.

POSTARI PVERVNT REGES

Macedonia.

Antigonus Secundus, natus ex Phile Antipatri filia, laudatus propter iustitiam & moderationem, Græcis pacem restituit: Quare à Græcis nominatus est Eὐεγύριος. Ex hoc Antigono secundo natus est

Demetrius Secundus qui non diu regnauit.

Philippus. Hoc impubere tutor regnauit, patruelis, cognominatus Dosoν. Postea Philippus accepto paterno regno fuit crudelis, & à Romanis vicitus pacem petuit. Filium Demetrium falso accusatum à Perseo fratre interfecit.

Successit Perseus, captus à Romanis. Hæc exempla congruunt ad regulam, quæ dicit: Iustitia stabiliri thronum, & regna propter iniustitiam mutari. Hæc de Antigoni posteritate breviter annotauimus, ut regum series post Alexandrum ut cunque considerari possit. Daniel cæteri omissis, de regibus Ægyptiis & Syriae multa vaticinatur, quorum series recensenda est, ut Sacri libri intellegantur.

REGES SYRIACI.

SEleucus post mortem Demetrij tenens Babylonem, Syriam, & Asiam minorem, bellum gessit cum Lysimach \circ , in quo tandem Lysimachus anno ætatis septuagesimoquarto interfactus est. Fuitque in Seleuco tanta regni cupiditas, ut extinguis tot Regibus Monarchiam speraret anno ætatis septuagesimo septimo. Bellū igitur gerens cum Ptolemæo Κιραύων, pri- mi Ptolemæi filio fratre Philadelphi, interfactus est septimo mense post Lysimachi mortē. Et hunc Ptolemæum Κιραύων aliquantò post Galatæ interfecerūt, infusi in Macedoniam & Græciam.

Recensui exitus præcipuorum principum post Alexandrum: Perdiccæ, Crateri, Eumenis, Antigoni, filiorum Cassandri, Demetrij, Lysimachi, Seleuci, quibus omnibus cupiditas dominationis exitio fuit. Et pertinent exempla ad regulas, quæ iubent quenque intra metas vocationis manere, & prohibent mouere bella non necessaria, & ostendunt, injustam cupiditatē dominationis nō habere placidos exitus.

Postquam Antigonus, vt dixi, interfactus est, & Demetrius eius filius captiuus mortuus est, & trucidatus Lysimachus, addi

addita est ad regnum Seleuci, videlicet ad Syriam & ad Babyloniam Asiar pars, à TAURO monte usque ad IONIAM, ut antea tenuerat Antigonus. Ita deinceps Seleuci posteritas antecelluit potentia ceteros Reges. Ac tempus apud Polybium in secundo libro annotatum est, ubi inquit: Olympias erat certesima vicesima quarta, qua mortui sunt Ptolemæus Lagi filius, Lysimachus, Seleucus & Ptolemæus Kæsar.

Post Seleucum rex Syriae, Babylonis & Asiae, à TAURO monte usque ad IONIAM, secundus Antiochus Soter regnauit annos nouendecim.

Antiochus Theos regnauit annos quin decim. habuit ex Laodice duos filios, Seleucum Callinicum, & Antiochum, cui cognomen fuit Hierax. Postea Ptolemæus Philadelphus dedit Antiocho Theo filiam Berenicen. Mortuo autem marito Laodice filium Seleucum hortata est ad regnum occupandum, & ad capiendam nouercam. Hanc cum obsidione coegerisset ad dedicationem, interfecit eam cum paruo filio contra datam fidem.

Ab hac historia contextit Daniel vaticinia de bellis inter reges Aegypti & Syriaeos,

cos, quia Iudea interiecta inter hæc regna duriter vtrinque quassata est. Prædicit igitur Daniel calamitatem Reginæ Ægypti in Syria. Hęc enim postea causa fuit & initiū, nō tantum bellorum inter vicinos Reges, sed etiam defectionis Babyloniorum ad Parthicum regem Arsacen, & Bithynię ad Eumenem.

Cùm autem Euergetes rex Ægyptius frater esset Berenices, intulit bellum regi Syriaco Seleuco Callinico, & ei magnam regni partem ademit, & coronatus est in Syria, ut rex utriusque regni nominaretur. Sed Seleucus, Callinicus rursus collecto exercitu in Asia, quā frater Antiochus Hierax in diuisione hæreditatis nactus erat, recuperauit Syriā. Postea cùm Ptolemaeus Euergetes cessisset ex Syria, & pacem cum Seleuco fecisset, intulit Seleuco bellū Hierax frater, & Galatas attraxit in Asiam, quos Brennus in Græciam duxerat, quos fuisse multitudinem collectam ex Teutonum gente, & ex vicinia, quæ nunc Gallia nominatur, lingua ostendit. Et constat, uno nomine vetustatē nuncupasse vtranque gentem, Galatas & Celtas, citra & ultra Rhenum, usque ad Danubium. Et vocabulum *γαλάτης*, significat peregrinatorem, unde &

& nostrum nomen est *wallen*.

Vt autem antea multitudo Celtica in Italiam infusa est, quæ Romam cepit & incendit: Ita noua multitudo postea ex Pæonia in Macedoniâ progressa est, peditum centum quinquaginta millia, & equitum viginti millia, vt numerum Pausanias exprimit. Ibi interfecto Ptolemaeo ~~magistris~~ transiit multitudo in Græciam. Fama rerum gestarum, magnitudo corporum & multitudo terrorem incusserunt Græcis similem, vt cùm Xerxes in Europam venit.

Nomen autem & huius ducis Celtarum Brennus fuit, qui tamen non est Brennus, qui Romanum cepit. Anni enim à Roma capta usque ad hunc Brennum interfectum, sunt centum & nouem, quia Roma capta est anno urbis trecentesimo sexagesimo quinto, qui fuit annus primus Olympiadis nonagesimæ octauæ, quæ antecedit Philippum Macedonem annos viginti octo. Scribit autem Pausanas, pulsos esse Gallos ex Græcia, & ex vulneribus mortuum Brennum anno secundo Olympiadis cætesimæ vicefimæ quintæ. Erit igitur interiuallum anni centū & octo. Quare diuersis temporibus duos Brennos fuisse necesse est. Et consensuancum est has bellicosas

cosas gentes , quū progredi in alias regio-
nes cœpissent, non citō quicuisse, sed sub-
inde nouas expeditiones suscepisse.

Horum Celtarum reliquias attraxit in
Asiam Hierax, vbi quum latè grassarentur,
pars imperfecta est à Ptolemæo Euergete.
Quare Apollo apud Callimachum inquit,
communem esse victoriam sibi & Ptole-
mæo, quia magna pars Celtarum periit ad
templum Delphicum, cùm Græci prælian-
tes iuarentur fulminibus , ventis & plu-
viis. Partem dicitur trucidasse Ptolemeus
ad lacum Serbonidem.

Versus Callimachi hi sunt.
*contra hostem fient communia prælia nobis
Celtica cùm contra Grecos gens bella mouebit,
Titanum soboles , extremo cardine terre
Effusa, Hesperias e[st] sedes effera linquet,
Continua densasq; niues ut spargere Bruma
Plante solet Borea, venient sic agmina densa.
Nō tumē h[ec] stolidis Galatis via fausta futura est.*

Auxiliis igitur exercitus Galatarum ad-
iutus Hierax, fratrem Seleucum vicit. Post-
ea sedes ad Halyn fluvium huic peregrinæ
genti datæ sunt. Deinde Ptolemæi auxilio
rursus vicit Seleucus, & fratrem regno ex-
pulit : Fugit ergo Hierax ad Ptolemæum
in Ægyptum, à quo quem clam discessu-
rus

rus esset, quia ei diffidebat, retractus ex fuga à militibus Ptolemai interfactus est. Circa id tempus in Syria Seleucus de equo lapsus mortuus est. Hic exitus fuit duorum fratrum, qui inter se se iniustis & infelibus armis dimicarunt.

Interea posteritas Seleuci amisit Babylonem & vicinas provincias, quae ad Arsacem Parthum defecerunt, quem scribunt justitia & erga subditos beneficia, & consilio ac fortitudine in bellis excelluisse. Denique post eum Arsacidæ in illa parte Orientis regnarunt, ex quibus natus fuit is, qui interfecit M. Crassum, & eius exercitum deleuit.

Alibi etiam Seleuco adempta est Bythynia, in qua regnare cœpit Attalus, cuius vetusta fuit nobilitas, & præcipue laudata est excellens eius iustitia. Ac oracula significauit ei, quā diu posteri eius regnaturi essent: Αὐτὸς γένης ταῦταις, γένης παῖδες ὁντοὶ τρίτη ταῦταις. Qui versus memoria dignus est, quia in multis familiis hoc accidit, ut tertius aut quartus heres fuerit ultimus. Ut Constantius, Constantinus & filii. Postea alieni successerunt. Sic de primo Othoni dici posset: αὐτὸς γένης ταῦταις, γένης παῖδες ὁντοὶ τρίτη ταῦταις.

QVIN

QVINTVS REX SYRIAE

Antiochus magnus.

Antiochus Magnus intulit bellum Ptolemæo Philopatori, & victus pacem petiit. Sed quum aliquantò post mortuo Ptolemæo Philopatore rursus speraret Ægyptium regum, contra fœdera bellum Ptolæmeo Epiphani adolescenti intulit. Sed Romani, quibus eum commendaverat pater, iusserunt Antiochum abstine-re ab Ægypto. Ideo Antiochus, cùm & magnam Græciæ partem sibi adiunxisset, ingens bellum aduersus Romanos mouit, propter quod & Annibal ad eum profectus est. Sed tandem Romani quum vici-sent eum multis magnis præliis, coegerūt eum pacem petere, & ademerunt ei floren-tissimam regni partem, ab Ionia usque ad Taurum montem. Postea hic Antiochus cùm in Syria spoliaret templum Beli, imperfectus est à multitudine, quæ casu ad defensionem templi concurrerat.

Hic fuit exitus tanti regis, qui rursus cù Asia Græciam coniunxisse videbatur, & sperabat se Romanam potentiam eversum esse. Sed initia belli fuerant iniusta. Talis igitur fuit exitus, iuxta versum:

Kακὸς ἀπ' ἀρχῆς γίνεται τέλος κακὸς.

Medio

Mediocris autem pax in Iudea fuit ab Alexadri Magni initio, usque ad hunc Antiochum magnum, annos amplius centum. Et post Alexandrum Iudei magis adiunxerunt se regibus Aegyptiis. Sed cum interiecti essent inter Aegyptum & Syriam, duriter utinque quassati sunt, ac saepe experti sunt, verum esse, quod dicitur, οὐ μεγάλος γένεται. Moto autem bello inter Antiochum Magnū & Ptolemaum Epiphanem, dux Aegyptius Scopas occupauit Samariam & aliquot Iudeas urbes, & Iudeos valde adfixit. Postea cum Antiochus Magnus Scopas exercitum deleuisset ad Iordanem, eisdem urbes sibi parere coegerit, & ad Ierosolymam cum exercitu accessit. Sed Iudei cum data pecunia placarunt, & honorifice in urbem admiserunt, ac cum eo foedus fecerunt. Ita rursus aliquantis per Iudea tranquilla fuit, donec Ponticum furor maximas calamitates attraxerunt.

Antiocho Magno tres filij
fuerunt,

Seleucus Philopator,
Antiochus Epiphanes,
Demetrius.

Seleucus post patrem non diu regnauit.

t Alij

Alij duo fratres Romæ obfides erant. Huius Seleuci tēpore cūm Heliodorus templum Ierosolymæ spoliaturus esset, diuinatus repressus est, vt narrat secundus liber Macchabæorum.

Cūm autem Antiochus Epiphanes audiuerisset patrem mortuum esse, clām ex urbe Roma fugiens regnum Syriæ occupauit, filio Seleuci pulso. Huius Antiochi historiam necesse est considerare & propter Danielē, & propter exempla calamitatum, & mirabilium liberationum Ecclesiæ.

Narrat autem Polybius, tantam fuisse petulantiam in hoc Antiocho, vt pro Epiphane dictus sit Επιφανής, id est, furiosus. Interdum in coniuia gestatus est velut funus, & cum Scurris & Mimis certauit. Talis fuit qui Deo bellum intulit, & delere Ecclesiam conatus est. Regnare cœpit post mortem Alexandri anno centesimo & trigesimo septimo. Et cūm astutus esset, ac nosset Romanorum potentiam, nihil contra Romanos mouit, sed prætextu tutelæ adolescentis regis Aegyptij exercitum in Aegyptum duxit.

Nupta fuerat Ptolemyo Epiphanii Cleopatra soror Antiochi Epiphanis. Ex hac natus fuit Ptolemaeus Philometor, cuius

ætas

xtas cùm mortuo patre nondum matura esset gubernationi, simulat Antiochus, sc, quia Auunculus erat, tutorem fore adolescentis, & sperat hoc prætexu se potitum esse regno Ægypti. Cumq; venisset in Ægyptum, præsidia in Memphi & in aliis quibusdā urbibus tanquā tutor collocat.

Erat tunc summus sacerdos Onias, vir sanctus, qui propter legationem aberat. Quare eius frater Iason paciscitur cum Antiocho, redeunte ex Ægypto, & promissa ingenti pecunja, petit sibi tradi sumnum sacerdotium. Excipit ergo in urbe Ierosolyma Antiochū, qui ingressus templū multos homines interfecit, & spoliato templo summū sacerdotiū Iasoni tradidit.

Hic primus aduentus Antiochi Epiphanius in urbem Ierosolymam, qui incidit in annum sextum regni Antiochi, etiam si multum habuit sceleruin, tamen secundus aduentus post biennium longè vicit crudelitatem & omnibus sceleribus, & calamitatum diuturnitate.

Iason iouisus populo, deinde expulsus in Arabia exul periit. Successit Menelaus, qui Oniā absentē interfici curauit. Hunc Menelaum, cùm adiuuisset crudelitatem Antiochi, postea filius Antiochi interfecit.

t 2 Tales

Tales cùm fuerint summi sacerdotes parricidæ & Ethnicarum socij in cogendo populo ad cultum Idolorum, non dubium est in vulgo multos fuisse similes ipsorum, ut dici solet:

Scilicet in vulgo manant exempla regentum.

Itaque quum latè vagarentur contagia impietatis & crudelitatis in populo Dei, sequutæ sunt tristissimæ pœnæ.

Post bienniū cùm Antiochus in Ægyptum redditurus esset, adest ibi legatus Senatus Romani Popilius, & præcipit nomine Senatus, ut ab Ægypto abstineat, & ex Ægypto præsidia abducat, quia Senatus pupillum defensurus sit. Antiochus ut eluderet Romana mandata, tergiuersatur, & ambiguè respondet. Ibi Legatus bacula in puluere circulum pingit circum Antiochum, & iubet eum planè respondere, priusquā ex eo circulo egrediatur. Id nisi faciat, populum Romanum ei bellum indicere. Antiochus metuēs Romanos, promittit se imperata facturum esse. Rediens igitur Ierosolymā anno regni sui octauo iratus, fremens & egens, longè maiorem crudelitatem exercere incipit, quam antea. Proponit edictum, ut relicta Lege Moyſi adorent omnes Idolum Iouis Olympi, quod

quod ipse in templum Ierosolymæ collocauit. Libros Moyſi & Prophetarum vndiq; conquisitos igni consumpsit. Munit Idolum præſidiis ſceleratissimorum militum. Iubet Bacchanalia celebrari in vrbe Ierosolyma. Interficit horrendis suppliciis multos ſenes, matronas, virgines, nolentes deficere à Lege Moyſi. Fuitq; tanta calamitas huius populi, quanta nulla fuit antea, vt & verba Danielis prædicunt.

Cùm autem multa iudicent homines ex rebus ſecundis & aduersis, multos hzc tristia ſpectacula mouerunt, vt à Deo deficerent, existimantes nihil magis hunc populum eſſe Eccleſiam Dei, quam alias gentes. Ut igitur pīj conſirmarecunt, & ſcirent hanc pœnam breuem fore, ac ſequuturos latoſ exitus & Deū rursus eieeturum eſſe Idolum ex templo, prædixit Deus hanc calamitatem & exitum ſcripto Danielis, & quidem dierum numerum expressit: Ait, hunc tyrannum vaſtaturum eſſe Iudeam, & prophanaturum templum duob. millibus dierum & trecentis, id eſt, ſex annis & ſex mensibus. Suntq; tot anni à tertio anno Antiochi, vsque ad octauum Antiochi quo anno Macchabæus tēplum recuperauit. Historia perspicuè recitat

in libris Macchabæorum, & annorum numerus congruit ad prædictionem Danielis. Ideò nunc præter historiam nihil addo.

Consentaneum est autem, quod vetustas sensit, Antiochū esse typum Antichristi, & quidem regni Pontificij. Alij accommodant ad regnum Mahometricum, de quo iam non dispuo, sed relinquo istas accommodationes iudiciis eruditorum. Et signa cum Pontificio regno cōgruunt: Idolum Maozim, prohibitio coniugij, aurea & argentea Idola & ornamenta, quibus Pontificij colunt & includunt Deum, sicut ipsi loquuntur. Ac nomen Maozim sonat, ut Maza & ut Missa, ut in Missa Pontifica & circungestatione adoratur panis. Et hic cultus horribili sævitia defenditur. Si quis igitur Typum accōmodare volet, prudēter cōsideret verba Danielis.